


[image: ]                                                                                                                                                               [image: Logoja PZ]                                                                                                                                           

Republika e Kosovës                                                                                                                         Komuna e Prizrenit
Republika Kosova                                                                                                                          Opština Prizren
Kosova Cumhuriyeti                                                                                                                      Prizren Belediyesi                                                                                                                                                          




















Procesverbali për mbajtjen e dëgjimit publik në Piranë












Ky procesverbal është përgatitur duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna me theks neni 30-Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre.

Me 19.01.2024, kryetari i komunës së Prizrenit Shaqir Totaj, ka nënshkruar vendimin për formimin e grupit punues për përgatitjen e Kornizës Afatmesme Buxhetore (KAB) për vitet 2025-2027 si dhe Projekt Buxhetin e Komunës së Prizrenit për vitin 2025. Përbërja e këtij grupi është:  Zenel Ahmetaj, kryesues; Halil Lika, zëvendës kryesues; Gjafer Ponik, anëtar-procesmbajtës; Fejsal Hoti, anëtar; Naim Kukaj, anëtar; Ymer Berisha, anëtar dhe Haziz Krasniqi, anëtar.

Me 03.07.2024, janë publikuar dokumentet në web, platformë dhe në rrjetin social facebook.
Njoftimi në web:
https://kk.rks-gov.net/prizren/wp-content/uploads/sites/26/2024/07/Kalendari-Njoftimet-per-degjime-buxhetore-publike-per-buxhetin-e-vitit-2025-Shq-Bosh-Tur-Rom-PDF-SCAN-Final.pdf 

Njoftimi në platformë:
https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=42528 

Njoftimi në facebook:
https://www.facebook.com/share/p/EznHAJKVE3p1keHh/?mibextid=oFDknk 

Lajmi në webfaqe: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/news/kalendari-i-degjimeve-publike-per-pergatitjen-e-buxhetit-te-komunes-se-prizrenit-per-vitin-2025/  











Dëgjimi Publik në Piranë, Zojz, Medvec, Landovicë, Arbanas, Krushë e Vogël, Randobravë

Me datë: 10.07.2024, është publikuar njoftimi në webfaqe për mbajtjen e dëgjimit publik: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/wp-content/uploads/sites/26/2024/07/4-Njoftim-per-degjim-buxhetoper-banor-te-rajnit-te-Podgurit-Pirane.pdf 

Me 10.07.2024, është publikuar njoftimi si lajmë: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/news/njoftim-per-banoret-e-fshtrave-pirane-zojz-medvec-landovice-arbanas-krushe-e-vogel-randobrave-dhe-fshatrave-perreth-per-organizimin-e-degjimit-publik-per-pergatitjen-e-buxhetit-per-vitin-2025/ 

Procesverbali:

Dëgjimi ka nisur në orën : 19:10

Ymer Berisha, shef i njësisë për komunikim me publikun, ka hapur dëgjimi duke thënë se kryetari i komunës, Shaqir Totaj, me të gjithë strukturën e tij është sot këtu për t’ju dëgjuar kërkesat që ju i keni dhe më pas ato kërkesa, sipas mundësive buxhetore do të hynë në buxhetin e vitit 2025. Edhe për këtë dëgjim zyrtarët komunal do të mbajnë shënime dhe do të përgatisin procesverbal dhe raport me të gjitha detajet që kërkohen.

Shaqir Totaj, kryetar ri komunës i ka faleminderit gjithë të pranishmit në dëgjim publikë duke thënë se jemi këtu që ti marrim kërkesat tuaja dhe sipas mundësive buxhetore do ti fusim në buxhetin e vitit 2024. Buxheti është i ndarë në disa kategori por që ajo e cila është më e rëndësishme është investimet kapitale e që për vitin 2025 komuna do të ketë 21,425,881.00. Mirë do të ishte që kërkesat ti renditni sipas prioriteteve që ju i vlerësoni. 

Zenel Ahmetaj, zyrtar kryesor financiar ka thënë se buxheti i komunës së Prizrenit do të jetë 70,982,477.00, i ndarë në këto kategori: Paga: 28,199,288.00; Mallra&Shërbime 14,240,244.00; Investime Kapitale 21,425,881.00; Shpenzime Komunale 1,055,299.00; Subvencione 4,561,785.0; Huamarrje 1,500,000.0  

Kërkesat e qytetarëve të pranuara gjatë dëgjimit publik:

Skender Elshani, kryetar i këshillit të fshatit: Piranë, Sërbicë e Poshtme, Medvec dhe Zojz, aktualisht është duke u punuar në disa projekte, por që sigurisht që ne kemi kërkesa për realizimin edhe të projekteve tjera e që kanë për qellim rritjen e cilësisë së jetës së banorëve që jetojnë nëpër këto fshatra, kërkesat janë këto:

1. Rregullimi i një çerdhe publike,   
2. Rregullimi i rrugëve me kubëza në fshat,
3. Rregullimi i ndriçimit publik,
4. Rregullimi i kanalizimeve,
5. Rregullimi i terreneve sportive ( me bari sentetik)

Bislim Krasniqi- fshati Medvec, banorët e fshatit prej nga vij unë e rëndësishme është që të realizohen disa projekte e që prekin sigurinë dhe lëvizjen e sigurisë, këto janë kërkesat:

1. Rregullimi i rrugës  Medvec-Smac 
2. Ndriçimi publik
Nagip Morina fshati Landovice, kërkesat e fshatit janë:
1. Rehabilitimi i rrugëve ne Landovice
2. Hapja e rrugësve fushore
Durak Thaqi- fshati Zojz, mendoj që për rinin e fshatit mire është të investohet në sport pasi që kemi mungesë të investimeve në këtë aspekt, kërkesa ime është:

1. Ndërtimi i një fushe te sportit ne fshatin Zojz

Liridon Bytyqi-fshati Pirane, e rëndësishme është që të investohet në përgjithësi ku preket mirëqenia dhe siguria e qytetarëve, kërkesa ime është:

1. Rregullimi i infrastrukturës
Mustafe Daqi -fshati Pirane, si zonë bujqësore që jemi mendoj që investimi në këtë sektor do të ishte i qëlluar dhe rrjedhimisht do të motivonte bujqit që të merren me këtë sektor, kërkesa ime është:

1. Kërkesë për investimi ne bujqësi dhe blegtori
Shefki Mustafa-fshati Randobrave, janë duke u realizuar projekte në fshatin tonë, por sigurisht që ne kërkojmë që të vazhdohet apo të planifikohen edhe projekte të tjera për vitin 2025, kërkesa është:

1. Rregullimi i proçkës
Ermal Shehu- fshati Krushe e Vogel, nuk kam ndonjë kërkesë specifike jemi duke e pare që është duke u punuar, por kërkesa ime është :

1. Finalizimi i rregullimit te varrezave deri me 31 gusht 2024.

Dëgjimi ka përfunduar në orën: 19:40

Numri i qytetarëve që kanë marrë pjesë:

Femra:0

Meshkuj:17

Totali:17

Projekt buxheti për vitin 2025 dhe vitet 2026/2027, u është prezantuar qytetarëve të pranishëm në dëgjim edhe përmes video projektorit si dhe u është shpërndarë edhe në formë fizike.

Projekt buxhetin për vitin 2025 dhe planifikimet për vitet 2026/2027, mund ta gjeni të publikuar edhe në këtë vegëz: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/wp-content/uploads/sites/26/2024/07/Projekt-Buxheti-per-rajonin-te-Piranes-2025-2027.pdf 

Lami për mbajtjen e dëgjimit: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/news/banoret-e-fshatrave-te-rajonit-te-hasi-piranes-e-velzehes-i-dhane-propozimet-e-tyre-per-buxhetin-e-vitit-2025/ 

Me 04.07.2024:

Kalendari-Njoftimi përmes emailit u është dërguar : Drejtorëve të shkollave fillore-publike; drejtorëve të shkollave të mesme-publike; drejtorëve të shkollave private; pedagog, psikolog, mësimdhënës, mbështetës në shkollat fillore dhe të mesme; sekretarëve të shkollave të punësuar në institucione arsimore; policia, zjarrfikës, biznese; OJQ për mirëqenie, OJQ për barazi gjinore; institucione shëndetësore (QKMF, QMF dhe AMF) dhe OJQ të ndryshme.
Përmes grupit të formuar në rrjetin social viber, njoftimi dhe materialet që kanë të bjnë me dëgjime buxhetore u janë dërguar edhe kryetarëve të këshillave të fshatrave dhe lagjeve të Komunës së Prizrenit.


Procesmbajtës:

Gjafer Ponik

Haziz Krasniqi


4 | Page

image1.wmf

image2.png




